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Anotace

Etika nucené hospitalizace na psychiatrii

Práce se snaží stručně uvést do problematiky eticky nejasných situací u pacientů, kteří jsou

nedobrovolně hospitalizovaní na psychiatrii. Práce hledá oporu v platných zákonech a také

v církevních dokumentech, aby odhalila složitá místa, kterým musí jak lékaři, tak pacienti čelit.

Nedobrovolná hospitalizace se jeví marginálním jevem, ale při pohledu zblízka zjistíme, že se

jedná o tisíce lidí ročně jen v České republice.

Po vymezení základních pojmů se práce stručně věnuje historii péči o duševně nemocné,

legislativě a jejímu vývoji, současné situaci, kterou se snaží propojit s církevními dokumenty,

které se zabývají lidskou svobodou a důstojností. Práce si je vědoma změn, které se nyní

v České republice odehrávají v rámci reformy psychiatrické péče, a nabízí pouze omezený

pohled na celou problematiku.
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Abstract

Ethical aspects of involuntary hospitalization of psychiatric patients

My thesis is a brief introduction to the topic of ill-defined ethical situations with patients, who

are hospitalized involuntarily at a psychiatric ward. My work seeks support in valid laws and

also in clerical documents so it can detect complexities that doctors as well as patients must

face. Involuntary hospitalization seems like a marginal phenomenon, but by taking a closer look

we can find out that annually there are thousands of people hospitalized involuntarily in the

Czech Republic alone.

After defining initial basic concepts my work shortly addresses history of care of mentally ill

patients, legislature and its evolution, and current situation, which it strives to connect to clerical

documents that deal with human liberty and dignity. This thesis is aware of changes within the

frame of reform of psychiatric care that is taking place in the Czech Republic at the moment

and it offers only limited insight into the issue as a whole.
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Lidé jsou tak nevyhnutelně blázniví, že nebýt blázen, by znamenalo bláznit jiným

způsobem. Pascal

Tím, že druhého strčíš do blázince, svůj rozum nedokážeš. Dostojevskij1

Úvod

Nedobrovolně hospitalizovaných na psychiatrii je z 57 877 celkových hospitalizací asi 10 %.2

Není jasné, kolik takových pacientů vlastně je, neboť někteří z nich jsou hospitalizováni „bez

souhlasu“ právě pro jejich duševní onemocnění, které je disponuje k tomu, že tento souhlas

nemohou dát. Průměrná délka hospitalizace na psychiatrii je 59,3 dne. V ČR je za osobní

svobodu považováno v širším slova smyslu právo jednat podle vlastní vůle, bez intervence

státu. V užším slova smyslu jde o právo nebýt svévolně vězněn. Informace o délce

nedobrovolné hospitalizaci nejsou k dispozici, vezmeme-li v potaz průměrnou délku

hospitalizace na psychiatrii, je to citelný zásah do osobní svobody člověka.

Odnětí svobody je v ČR nejvyšším trestem, neboť se má za to, že svoboda je nejcennější statek,

kterým člověk nakládá, v tomto smyslu se tedy ústava lidských práv a svobod3 dostatečně

shoduje i s naukou Katolické církve4, což nemusí být úplná samozřejmost a je to další hledisko,

odkud je možné pohlížet na svobodu člověka a na její ztrátu.

Pojetí svobody je pojednáno už ve Starém zákoně, když Bůh vysvobodil Izraelity z Egypta,

a dal tím najevo, že svoboda je něco, co se cení velmi vysoko a pro její zachování je dokonce

i Bůh ochoten přímo zasáhnout. A půjdeme-li ještě dál, stvořitelský úkon Boha je ve své

podstatě svobodný, gratuitní, to znamená, že samým úkonem tvoření předává i svobodu do

stvoření, neboť stvoření nemůže mít nic, co by Stvořitel sám neměl, tedy svoboda je základní

vlastnost již od počátku. Vrcholem svobody je pak životní příběh Ježíše Krista, který svým

jednáním dal svobodě nový rozměr.

Křesťanská církev šla ne vždy ruku v ruce s aktuálním poznáním věd o člověku, a ačkoli

položila jasný základ pojmu svobody právě starozákonním příběhem, tak se někdy dokonce

1 DOSTOJEVSKIJ, F. M., Deník spisovatele, [Díl] 1. Praha: Odeon, 1977.
2 Srov. ŠVARC, J., Psychiatrická hospitalizace bez souhlasu pacienta. in: Psychiatrie pro praxi. 9(2), (2008), 93-

95.
3 Česká republika. Listina základních práv a svobod. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1992, roč. 1993, částka

1, usnesení předsednictva České národní rady č. 2, s. 17-23. ISSN 1211-1244.
4 Srov. Dignitatis humanae, http://www.vatican.va/archive/hist_councils/ii_vatican_council/documents/vat-

ii_decl_19651207_dignitatis-humanae_cs.html, 30. 4. 2020
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vymezovala a bránila moderně anebo ji v lepším případě alespoň kritizovala5. Ovšem je velmi

důležité zmínit, že pojetí svobody se mohlo rozvinout v Evropě, a tedy i u nás, pouze pod

vlivem křesťanského učení, a to právě díky myšlenkám o nekonečné hodnotě duše jednotlivého

člověka a jeho zodpovědnosti před Bohem. 6

V České republice jako i v jiných státech existuje trest odnětí svobody, jak už bylo zmíněno

výše, jako trest nejvyšší a jeho uložením se dostává odsouzenému zprávy, že společnost si žádá,

aby byl umístěn do nápravného zařízení.

Trest odnětí svobody slouží k ochraně společnosti před pachateli trestných činů, zabránění

odsouzeným v dalším páchání trestné činnosti a k výchově k tomu, aby vedli řádný život, a tím

má působit výchovně i na ostatní členy společnosti.

V české legislativě existuje další zákon, a to zákon 372/2011 Sb7. Ten říká, že hospitalizace bez

souhlasu pacienta je možná v případě, že „pacient ohrožuje bezprostředně a závažným

způsobem sebe nebo své okolí a jeví známky duševní poruchy nebo touto poruchou trpí nebo

je pod vlivem návykové látky, pokud hrozbu pro pacienta nebo jeho okolí nelze odvrátit jinak“.

Zde nastupuje opět úloha soudu, kdy soud už neodsuzuje, ale pouze schvaluje či neschvaluje

rozhodnutí lékaře. Do 24 hodin od počátku hospitalizace musí být informován příslušný soud

a do 7 dnů vydává soud usnesení o přípustnosti hospitalizace8.

Liga lidských práv, spolek nestátní nezisková organizace, hájící lidská práva těch, kteří se

nemohou bránit, pravidelně sbírá data o rozhodnutích soudů o nedobrovolné hospitalizaci

a v článku Nedobrovolná hospitalizace psychiatrických pacientů v ČR9 uvádí, že v méně než

v 1 % případů soudy rozhodly, že převzetí člověka do zdravotního ústavu proti jeho vůli bylo

v rozporu se zákonem. Z toho plyne, že lékaři se v 99 % nemýlí, nebo k řešení situace

hospitalizací přistupují sporadicky a v jen do očí bijících případech (čemuž ale neodpovídá číslo

60 000 pacientů ročně10), anebo je toto schvalování nedobrovolné hospitalizace pro soudy

pouze formalita.

5 Srov. HANUŠ, J., ed. Křesťanství a lidská práva. Brno: CDK, 2002. ISBN 80-7021-537-2. str.17.
6 Srov. Tamtéž. Str.18.
7 podle §38 odst. 1 písm. b) zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování
8 Srov. ŠVARC, J., (2008). Psychiatrická hospitalizace bez souhlasu pacienta. 93-95.
9 Srov. Liga lidských práv. Nedobrovolná hospitalizace psychiatrických pacientů v ČR in: Sociální práce. 2016(3),

str. 6-12.
10 Srov. Tamtéž.

9

Jedná-li se o pacienty se somatickými obtížemi, je jednodušší odhadnout, že hospitalizace

povede k jejich dobru, navíc jejich názor je brán zcela plnohodnotně a pokud odmítnou léčbu,

nemůže je nikdo přinutit se léčit. Toto ovšem neplatí u pacientů, kteří se v důsledku své nemoci

dostali do fáze, která už jim neumožňuje odmítnout léčbu, nestihli pro sebe zajistit institut dříve

vyslovených přání, nebo o něm lékaři nevěděli a zahájili život zachraňující úkony, ve kterých

nelze přestat.

Pacienti s duševními obtížemi jsou vždy vystaveni riziku, že někdo rozhodne za ně a na jejich

stanovisko nebude brán zřetel. Také bude složitější určit, zda jejich hospitalizace vede k dobru

pro ně samé.


[…]


toaletách se nelze zamknout, pokoj sdílí s dalším pacientem, je stigmatizován jako člověk, který

se léčil s psychickými obtížemi. Svoboda, která je nyní pacientovi omezena, je nejcennější

statek. O svobodě a její veliké ceně se dočteme už ve Starém zákoně, kdy sám Bůh vkročil do

dění a aktivně vyvedl izraelský lid z domu otroctví.

V první kapitole jsem se pokusila vymezit základní pojmy, s nimiž pracuje státní legislativa

v této oblasti a které vstupují do hry, když hovoříme o nucené hospitalizaci duševně nemocných

lidí. Jedná se o termíny informovaný souhlas, revers, hospitalizace a léčba bez souhlasu,

přípustnost převzetí držení ve zdravotním ústavu, právo na informace, na soukromí, na držení

osobních věcí a nahlížení do dokumentace.

Ve druhé kapitole jsem se věnovala nejprve vývoji práv lidí s duševním onemocněním.

V průběhu dějin se k nemocným přistupovalo různě. Duševně nemocní byli vždy součástí

společnosti, ale léčení nebylo nijak systematické. S postupným vývojem lékařské vědy se měnil

i pohled na nemocné. Dlouhou dobu ale nebylo možné vysvětlit původ nemocí, a tak si lidé

vymýšleli různá vysvětlení od posedlostí zlými silami až po nerovnováhu tekutin v lidském

těle. Tato druhá varianta ale pokrokově netvrdila, že za původem nemocí jsou zlí duchové. Ve

středověku vznikaly hospitaly, kde se o nemocné starali řeholníci. Smutným obdobím pak byla

doba, kdy se opět na nemocné dívalo jako na posedlé ďáblem. Klasickými průkopníky v oblasti

péče o nemocné byli Pinel a Esquirol, Tenon a další.

V 18. století se více než dříve začaly zakládat nemocnice pro duševně nemocné. Nemocnice u

sv. Bartoloměje nebo nemocnice U alžbětinek byly na našem území první velké nemocnice. Na
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tehdejší dobu byla zařízení velmi dobře vybavena. Nemocní byli po několika na pokojích, lékaři

a sestry měli své pokoji. K velkým jménům u nás patří Riedel, Köstel nebo Kuffner.

Vývoj ve světě si žádal úpravu lidských práv a přístupu k člověku jako takovému. Nechvalně

k tomuto vývoji přispěly i obě světové války, po kterých se ve velkém mluvilo o lidských

právech. Základním dokumentem je jistě Všeobecná deklarace lidských práv a svobod.

Přibývaly i další úmluvy či deklarace, které hovořily o lidských právech, ale žádná se

nevěnovala speciálně lidem s duševním onemocněním. Až v roce 2007 byla přijata Úmluva

OSN o právech osob se zdravotním postižením. Taková úprava je velmi důležitá, protože

orientace ve všech úmluvách a dalších dokumentech je velmi složitá.

Na našem území proběhl výzkum, který popsal nedostatky na lůžkových odděleních a zjišťoval

nedodržování práv pacientů. Audit práv a etiky léčby v psychiatrických léčebnách, který

zorganizovalo Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví, komentuje některé problémy. Našel

mnoho nedostatků, z nichž už jsem některé jmenovala výše. Dalším nedostatkem bylo zjištění,

že lékaři zaměňují soudní usnesení, které potvrzuje lékařovo rozhodnutí o nedobrovolné

hospitalizaci se souhlasem s léčbou, což je zásadní vstup do integrity pacienta.

Ve třetí kapitole jsem se věnovala alespoň některým z podle mého názoru podstatných kategorií

křesťanské etiky, které jsou důležité pro porozumění. Dokumenty katolické církve samozřejmě

nikde nehovoří přímo o nucené hospitalizaci na psychiatrii, ale například základní pohled na

člověka a jeho práva je velmi důležitou oporou pro to, jak uvažovat o problematice nucené

hospitalizace psychiatrických pacientů. K těmto opěrným bodům křesťanské etiky, které jsou

při nucené hospitalizaci dotčeny a možná ohroženy, patří hodnota lidské svobody (včetně

svobody náboženského projevu) a lidské důstojnosti.

Ukazuje se, že zejména lidská důstojnost a svoboda, o kterých mluví Gaudium et spes, jsou

důležité pro svobodu sebeurčení: každý má právo pravdu hledat pravdu i se mýlit Nikdo nemůže

být nucen přijmout hodnoty, které nesdílí nebo se podrobovat léčení, se kterým nesouhlasí.

Pokusila jsem se upozornit na to, že například nemožnost účasti na bohoslužbě a obecně přístup

ke svátostem, ale také třeba nemožnost pobytu na čerstvém vzduchu (a další příklady, které

jsem v práci zmínila) jsou podle mě ukázkou konkrétních míst, kde nucená hospitalizace možná

zbytečně omezuje práva duševně nemocných lidí.
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Částečně se nabízí řešení této situace v podobě reformy psychiatrické péče, kdy je zájem, aby

byli pacienti ponecháváni ve svém přirozeném prostředí a tam jim bylo pomáháno s jejich

potřebami, aby nebyli vytrhováni a přesunováni do zdravotnických zařízení, ale pečovatelé a

lékaři mohli být tam, kde nemocní přirozeně žijí. Je to jistě vhodná varianta, která podstatně

přihlíží k potřebám člověka a dle mého názoru k němu přistupuje s větší vážností a důstojností.

Systém nucené hospitalizace duševně nemocných, jak je zavedena u nás, je zaměřen na cíl a

užitek společnosti, nikoli nemocného. Domnívám se, že jestliže platí, že se nikdy nesmíme na

člověka dívat jako na prostředek, ale jako nejvyšší cíl a nesmíme ho použít k obecnému blahu,

plyne z toho, že ho nikdy nesmíme obětovat pro blaho společnosti.
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