Eva Klimešová: Etika nucené hospitalizace na psychiatrii

Posudek vedoucího bakalářské práce

Na úvod je třeba říci, že práce paní magistry Klimešové měla být původně vedena MUDr.

Matějkem, proto zaslouží ocenění i její trpělivost s hledáním nového vedoucího i s řadou

formálních i obsahových úprav, jimiž její text od první verze do této poslední prošel.

Text se sice zastavil na prahu některých důležitých témat a otázek s nimi spojených, což je ale

dáno i tím, že se v průběhu zpracování ukázalo, že autorka musela jít do základní heuristiky,

protože tematika nucené hospitalizace (tedy mimo její právní aspekt) zatím nebyla zpracována.

Navíc jde o práci bakalářskou, nikoliv diplomovou, kde by podobné nahlédnutí do celkového

rozsahu problému asi nestačil. Na druhé straně je třeba říci, že cesta k eticko-teologickému

pohledu na dlouhodobě aktuální téma nucené hospitalizace je v textu už načrtnuta a to díky

konfrontací s tématikou lidských práv a základních svobod a to zejména konfrontací s motivem

lidské důstojnosti a svobody, jak o ní hovoří dokumenty současného magisteria.

Některé dílčí připomínky: z formálního hlediska práce obsahuje přirozeně určité množství

překlepů a některé nestandardní bibliografické odkazy v poznámkách pod čarou, také v ní

zůstaly zachovány některé stylistické neobratnosti, ale v celku myslím nic z toho nepřekračuje

normu. Na několika místech textu se autorka trochu nechala unést zaujetím pro téma, tj. od

počátku práce je jasné, jaké je její stanovisko k nucené hospitalizaci, což nevadí, ale proto je

třeba ho dobře a logicky vyargumentovat a příliš neodbíhat od hlavní linie (viz např. text u

poznámky 100).

Za sebe bych v práci uvítala větší provázanost mezi tématem lidské důstojnost a svobody a

konkrétními a dobře dokumentačně podloženými situacemi, v nichž se prokazatelně porušují

základní lidská práva. Naopak podkapitolu o křesťanských právech mi přijde nedotažená, proto

bych se jí v celku práce vzdala.

Práci doporučuji k obhajobě. Ráda bych při ní od autorky slyšela, kdy je podle ní eticky vpořádku

nařídit nucenou hospitalizaci? Kde jsou tyto podmínky stanoveny? Jak se tyto konkrétní

podmínky mohou sladit s problematikou základních lidských práv?
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